
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  117  data  12-03-2019

(AREA POLIZIA LOCALE N. 13 DEL 12-03-2019)

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione a seguito di sinistro auto comunale
TG AY405LY per trasporto, deposito e rottamazione. CIG Z70278B53B

Visti:
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati,
del quale risponde il responsabile di servizio”;
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore,
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- il decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2019 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio
Finanziario/Personale;
- il decreto sindacale n. 7 del 12.03.2019 con cui veniva attribuita al sottoscritto la
responsabilità temporanea dell’area Polizia locale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27.02.2018, immediatamente esecutiva,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n.
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011) e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2019, immediatamente esecutiva, con
cui è stato approvato l’esercizio provvisorio 2019;
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Legge 241/1990;
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;

Richiamati:
- l’articolo 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del decreto legislativo n.
267/2000;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011)
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Dato atto che:



- in data 22.12.2018 il Sindaco, mentre si recava nel Comune di Olbia alla guida dell’auto
comunale Fiat Punto TG AY405LY, subiva un incidente stradale;
- il veicolo, a causa del violento impatto frontale, rimaneva gravemente danneggiato ed
impossibilitato alla marcia;
- il Sindaco veniva trasportato presso l’Ospedale di Olbia;
- sul posto interveniva De.Mo.Car Soc. Coop., la quale trasportava l’auto presso il proprio
centro raccolta sito in Olbia, Via Tunisia n. 20;

Atteso che veniva aperto il sinistro presso l’assicurazione dell’Ente UnipolSai la quale, a
seguito della perizia del proprio tecnico, giudicava anti economica la riparazione del mezzo
poiché superiore al valore di mercato dell’auto;

Considerato che, per le motivazioni sopra indicate, veniva quindi richiesta a De.Mo.Car la
rottamazione del mezzo;

Tenuto conto che:
- il recupero e trasporto dell’auto veniva eseguito per il costo di € 210,00 (€ 256,20 IVA
compresa);
- il deposito del veicolo dal 22.12.2018 al 12.01.2019 è pari ad € 252,00 (€ 307,44 IVA
compresa);
- la rottamazione dell’auto ammonta a € 150,00
e così per complessivi € 713,64;

Considerato altresì che i predetti importi, così come fatturati da De.Mo.Car saranno
trasmessi alla compagnia assicurativa ai fini del ristoro dei danni in sede di quantificazione
del risarcimento dei medesimi;

Richiamato il verbale reg. inc. 306/18 redatto dagli agenti di polizia locale del Comune di
Olbia intervenuti sul posto a seguito dell’incidente;

Ritenuto necessario assumere apposito impegno di spesa per € 713,64 di cui:
- € 256,20 IVA compresa per recupero auto;
- € 307,44 IVA compresa per deposito;
- € 150,00 per rottamazione veicolo;

Dato atto che il capitolo 1206/6/2019 presenta disponibilità di copertura;

Dato atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto
2010, n. 136, il Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
Pubblici di Lavori, servizi e forniture è il n. Z70278B53B;

Accertata, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009
la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Ritenuto opportuno assumere apposito impegno di spesa in favore di De.Mo.Car;

Tutto ciò premesso

2



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa:

Di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, l’importo di € 713,64 di cui:1.
- € 256,20 IVA compresa per recupero auto;
- € 307,44 IVA compresa per deposito;
- € 150,00 per rottamazione veicolo;
per i servizi sopra indicati in favore di De.Mo.Car Coop Soc., con sede in Olbia, Via Tunisia
n. 20, P.IVA e C.F. 02529960904.

Di dare atto che il predetto impegno, per l’importo complessivo di Euro 713,64, trova2.
copertura sul capitolo 1206/6 del bilancio 2018/2020, esercizio 2019.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet3.
dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Fabio Fais

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Fabio Fais

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. 117 12.03.2019 € 713,64 1206/6 2019

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Annamaria Porcu

È copia conforme all’originale.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Fabio Fais

3


